
回答数 ％

2731 100.0 

中学生 983 36.0

高校生 1748 64.0

Q1

回答数 ％

2731 100.0 

1 人と関わる仕事 857 31.4 

2 世の中のためになる仕事 1089 39.9 

3 専門的な知識や技能が必要とされる仕事 490 17.9 

4 創造的で発展的な仕事 378 13.8 

5 社会的評価が高い仕事 264 9.7 

6 高収入が得られる仕事 1415 51.8 

7 失業の心配がない仕事 909 33.3 

8 長時間労働がない仕事 717 26.3 

9 健康リスクの低い仕事 251 9.2 

10 仕事上のストレスが小さい仕事 830 30.4 

11 男女平等で、男女がともに活躍できる仕事 641 23.5 

12 休暇（産休、育休、有給休暇、長期休暇）を取得しやすい仕事 1160 42.5 

13 医療保険や年金制度が整備されている仕事 297 10.9 

14 職階別の研修制度がある仕事 37 1.4 

15 個人のキャリアアップのための支援制度がある仕事 99 3.6 

16 組織内における自主的勉強会などの活動がある仕事 33 1.2 

17 仲間と協力し合える仕事 883 32.3 

18 自分の判断やペースで仕事を進められる仕事 600 22.0 

Q2

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 43 1.6 

1 とても魅力を感じる 299 10.9 

2 まあ魅力を感じる 1002 36.7 

3 あまり魅力を感じない 993 36.4 

4 全く魅力を感じない 394 14.4 

Q3_1

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 5 0.2 

1 とても当てはまる 2395 87.7 

2 まあ当てはまる 300 11.0 

3 あまり当てはまらない 25 0.9 

4 全く当てはまらない 6 0.2 

Q3_2

回答数 ％

2731 100.0 

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／世の中のためになる仕事（単一回答）

全体

あなたが魅力的だと思う仕事を次のリストの中から４つ選んでください。（複数回答）

全体

全体

あなたは教職に魅力を感じますか。（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／人と関わる仕事（単一回答）



0 無回答・読取不可 17 0.6 

1 とても当てはまる 1366 50.0 

2 まあ当てはまる 1123 41.1 

3 あまり当てはまらない 197 7.2 

4 全く当てはまらない 28 1.0 

Q3_3

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 19 0.7 

1 とても当てはまる 1185 43.4 

2 まあ当てはまる 1148 42.0 

3 あまり当てはまらない 330 12.1 

4 全く当てはまらない 49 1.8 

Q3_4

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 22 0.8 

1 とても当てはまる 273 10.0 

2 まあ当てはまる 994 36.4 

3 あまり当てはまらない 1158 42.4 

4 全く当てはまらない 284 10.4 

Q3_5

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 19 0.7 

1 とても当てはまる 571 20.9 

2 まあ当てはまる 1395 51.1 

3 あまり当てはまらない 637 23.3 

4 全く当てはまらない 109 4.0 

Q3_6

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 15 0.5 

1 とても当てはまる 192 7.0 

2 まあ当てはまる 824 30.2 

3 あまり当てはまらない 1270 46.5 

4 全く当てはまらない 430 15.7 

Q3_7

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 24 0.9 

1 とても当てはまる 1149 42.1 

2 まあ当てはまる 1130 41.4 

3 あまり当てはまらない 339 12.4 

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／高収入が得られる仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／失業の心配がない仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／専門的な知識や技能が必要とされる仕

事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／創造的で発展的な仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／社会的評価が高い仕事（単一回答）

全体



4 全く当てはまらない 89 3.3 

Q3_8

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 21 0.8 

1 とても当てはまる 123 4.5 

2 まあ当てはまる 373 13.7 

3 あまり当てはまらない 1059 38.8 

4 全く当てはまらない 1155 42.3 

Q3_9

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 20 0.7 

1 とても当てはまる 249 9.1 

2 まあ当てはまる 969 35.5 

3 あまり当てはまらない 1132 41.5 

4 全く当てはまらない 361 13.2 

Q3_10

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 23 0.8 

1 とても当てはまる 100 3.7 

2 まあ当てはまる 293 10.7 

3 あまり当てはまらない 1278 46.8 

4 全く当てはまらない 1037 38.0 

Q3_11

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 21 0.8 

1 とても当てはまる 1271 46.5 

2 まあ当てはまる 1122 41.1 

3 あまり当てはまらない 247 9.0 

4 全く当てはまらない 70 2.6 

Q3_12

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 15 0.5 

1 とても当てはまる 457 16.7 

2 まあ当てはまる 886 32.4 

3 あまり当てはまらない 896 32.8 

4 全く当てはまらない 477 17.5 

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／長時間労働がない仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／休暇（産休、育休、有給休暇、長期休

暇）を取得しやすい仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／健康リスクの低い仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／仕事上のストレスが小さい仕事（単一

回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／男女平等で、男女がともに活躍できる

仕事（単一回答）

全体



Q3_13

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 24 0.9 

1 とても当てはまる 635 23.3 

2 まあ当てはまる 1466 53.7 

3 あまり当てはまらない 519 19.0 

4 全く当てはまらない 87 3.2 

Q3_14

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 27 1.0 

1 とても当てはまる 570 20.9 

2 まあ当てはまる 1277 46.8 

3 あまり当てはまらない 716 26.2 

4 全く当てはまらない 141 5.2 

Q3_15

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 27 1.0 

1 とても当てはまる 192 7.0 

2 まあ当てはまる 946 34.6 

3 あまり当てはまらない 1276 46.7 

4 全く当てはまらない 290 10.6 

Q3_16

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 27 1.0 

1 とても当てはまる 522 19.1 

2 まあ当てはまる 1284 47.0 

3 あまり当てはまらない 734 26.9 

4 全く当てはまらない 164 6.0 

Q3_17

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 23 0.8 

1 とても当てはまる 861 31.5 

2 まあ当てはまる 1287 47.1 

3 あまり当てはまらない 466 17.1 

4 全く当てはまらない 94 3.4 

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／医療保険や年金制度が整備されている

仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／職階別の研修制度がある仕事（単一回

答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／個人のキャリアアップのための支援制

度がある仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／組織内における自主的勉強会などの活

動がある仕事（単一回答）

全体

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／仲間と協力し合える仕事（単一回答）

全体



Q3_18

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 21 0.8 

1 とても当てはまる 267 9.8 

2 まあ当てはまる 668 24.5 

3 あまり当てはまらない 1120 41.0 

4 全く当てはまらない 655 24.0 

Q4_1

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 5 0.2 

1 とても当てはまる 2077 76.1 

2 まあ当てはまる 576 21.1 

3 あまり当てはまらない 48 1.8 

4 全く当てはまらない 25 0.9 

Q4_2

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 13 0.5 

1 とても当てはまる 1434 52.5 

2 まあ当てはまる 1019 37.3 

3 あまり当てはまらない 218 8.0 

4 全く当てはまらない 47 1.7 

Q4_3

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 15 0.5 

1 とても当てはまる 650 23.8 

2 まあ当てはまる 1341 49.1 

3 あまり当てはまらない 608 22.3 

4 全く当てはまらない 117 4.3 

Q4_4

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 15 0.5 

1 とても当てはまる 661 24.2 

2 まあ当てはまる 1305 47.8 

3 あまり当てはまらない 612 22.4 

4 全く当てはまらない 138 5.1 

あなたが持つ教職のイメージに、次のことは当てはまりますか。／自分の判断やペースで仕事を進められ

る仕事（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／児童や生徒の成長に関わることが

できる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／将来社会を支える人材の育成に関

わることができる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／上司や同僚と協力して仕事に取り

組むことができる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／仕事を通じて自分が成長している

と実感できる（単一回答）

全体



Q4_5

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 11 0.4 

1 とても当てはまる 456 16.7 

2 まあ当てはまる 1157 42.4 

3 あまり当てはまらない 899 32.9 

4 全く当てはまらない 208 7.6 

Q4_6

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 18 0.7 

1 とても当てはまる 1303 47.7 

2 まあ当てはまる 1085 39.7 

3 あまり当てはまらない 268 9.8 

4 全く当てはまらない 57 2.1 

Q4_7

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 13 0.5 

1 とても当てはまる 600 22.0 

2 まあ当てはまる 1221 44.7 

3 あまり当てはまらない 679 24.9 

4 全く当てはまらない 218 8.0 

Q4_8

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 21 0.8 

1 とても当てはまる 650 23.8 

2 まあ当てはまる 1124 41.2 

3 あまり当てはまらない 760 27.8 

4 全く当てはまらない 176 6.4 

Q4_9

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 13 0.5 

1 とても当てはまる 1005 36.8 

2 まあ当てはまる 1137 41.6 

3 あまり当てはまらない 472 17.3 

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／責任のある仕事を任されていると

実感できる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／仕事の内容自体が面白いと感じる

ことができる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／仕事の成果を明確な形で見ること

ができる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／行っている仕事に将来性を感じる

ことができる（単一回答）

全体

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／仕事をやり遂げた際に達成感を感

じることができる（単一回答）

全体



4 全く当てはまらない 104 3.8 

Q4_10

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 15 0.5 

1 とても当てはまる 1125 41.2 

2 まあ当てはまる 1158 42.4 

3 あまり当てはまらない 356 13.0 

4 全く当てはまらない 77 2.8 

Q5_1

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 10 0.4 

1 とても当てはまる 2229 81.6 

2 まあ当てはまる 413 15.1 

3 あまり当てはまらない 60 2.2 

4 全く当てはまらない 19 0.7 

Q5_2

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 11 0.4 

1 とても当てはまる 1867 68.4 

2 まあ当てはまる 703 25.7 

3 あまり当てはまらない 106 3.9 

4 全く当てはまらない 44 1.6 

Q5_3

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 23 0.8 

1 とても当てはまる 885 32.4 

2 まあ当てはまる 1187 43.5 

3 あまり当てはまらない 536 19.6 

4 全く当てはまらない 99 3.6 

Q5_4

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 18 0.7 

1 とても当てはまる 1193 43.7 

2 まあ当てはまる 1119 41.0 

3 あまり当てはまらない 341 12.5 

学校教員が感じる働きがいに、次のことは当てはまると思いますか。／仕事を行う上で専門的な知識や技

能を発揮することができる（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／授業が分かりやすく、児童や生徒の

好奇心を刺激すること（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／児童や生徒に最低限の基礎学力を形

成すること（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／児童や生徒にグローバルな経済競争

に勝ち抜く能力を形成すること（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／深い教養があること（単一回答）

全体



4 全く当てはまらない 60 2.2 

Q5_5

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 20 0.7 

1 とても当てはまる 929 34.0 

2 まあ当てはまる 1195 43.8 

3 あまり当てはまらない 503 18.4 

4 全く当てはまらない 84 3.1 

Q5_6

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 17 0.6 

1 とても当てはまる 1925 70.5 

2 まあ当てはまる 666 24.4 

3 あまり当てはまらない 100 3.7 

4 全く当てはまらない 23 0.8 

Q5_7

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 19 0.7 

1 とても当てはまる 741 27.1 

2 まあ当てはまる 1254 45.9 

3 あまり当てはまらない 605 22.2 

4 全く当てはまらない 112 4.1 

Q5_8

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 19 0.7 

1 とても当てはまる 1170 42.8 

2 まあ当てはまる 1044 38.2 

3 あまり当てはまらない 405 14.8 

4 全く当てはまらない 93 3.4 

Q5_9

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 17 0.6 

1 とても当てはまる 1115 40.8 

2 まあ当てはまる 979 35.8 

3 あまり当てはまらない 446 16.3 

4 全く当てはまらない 172 6.3 

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／コミュニケーション能力があること

（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／ＩＣＴ教育の指導力があること（単

一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／英語教育の指導力があること（単一

回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／批判的思考力があること（単一回

答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／部活動の指導力があること（単一回

答）

全体



Q5_10

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 17 0.6 

1 とても当てはまる 812 29.7 

2 まあ当てはまる 1275 46.7 

3 あまり当てはまらない 542 19.8 

4 全く当てはまらない 85 3.1 

Q5_11

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 15 0.5 

1 とても当てはまる 1186 43.4 

2 まあ当てはまる 1059 38.8 

3 あまり当てはまらない 373 13.7 

4 全く当てはまらない 98 3.6 

Q5_12

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 21 0.8 

1 とても当てはまる 1368 50.1 

2 まあ当てはまる 938 34.3 

3 あまり当てはまらない 297 10.9 

4 全く当てはまらない 107 3.9 

Q5_13

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 16 0.6 

1 とても当てはまる 1676 61.4 

2 まあ当てはまる 825 30.2 

3 あまり当てはまらない 162 5.9 

4 全く当てはまらない 50 1.8 

Q5_14

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 16 0.6 

1 とても当てはまる 1780 65.2 

2 まあ当てはまる 729 26.7 

3 あまり当てはまらない 157 5.7 

4 全く当てはまらない 49 1.8 

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／児童や生徒への深い愛情があること

（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／児童や生徒に挨拶や感謝の気持ちな

どの態度を形成すること（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／児童や生徒に熱心に向き合うこと

（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／キャリア教育に関わる指導力がある

こと（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／倫理観や正義感があること（単一回

答）

全体



Q5_15

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 21 0.8 

1 とても当てはまる 1008 36.9 

2 まあ当てはまる 1124 41.2 

3 あまり当てはまらない 469 17.2 

4 全く当てはまらない 109 4.0 

Q5_16

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 16 0.6 

1 とても当てはまる 908 33.2 

2 まあ当てはまる 1198 43.9 

3 あまり当てはまらない 488 17.9 

4 全く当てはまらない 121 4.4 

Q5_17

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 20 0.7 

1 とても当てはまる 672 24.6 

2 まあ当てはまる 1088 39.8 

3 あまり当てはまらない 713 26.1 

4 全く当てはまらない 238 8.7 

Q5_18

回答数 ％

2731 100.0 

0 無回答・読取不可 20 0.7 

1 とても当てはまる 656 24.0 

2 まあ当てはまる 1018 37.3 

3 あまり当てはまらない 734 26.9 

4 全く当てはまらない 303 11.1 

Q10

回答数 ％

2731 100.0 

1 新聞やテレビの報道などから 1317 48.2 

2 書籍や雑誌などから 323 11.8 

3 政府の会議資料や国際機関の調査資料などから 169 6.2 

4 インターネットのニュースや著名人のブログなどから 493 18.1 

5 ＳＮＳなどのコミュニケーションツールなどから 490 17.9 

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／家庭の子育てへのサポートがあるこ

と（単一回答）

全体

あなたが持つ教職に対するイメージはどこから得られたものですか。影響力が大きいものを、次のリスト

の中から最大３つまで選んでください。（複数回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／児童や生徒の健康な体づくりに取り

組むこと（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／保護者や地域・社会のニーズに応え

ること（単一回答）

全体

あなたが学校教員に求めることに、次のことは当てはまりますか。／地域での生活指導（校区の見守りな

ど）に取り組むこと（単一回答）

全体



6 あなたやあなたの親類が通っている（いた）学校の教員たちから 1488 54.5 

7 身の回りの学校教員である家族や友人や知人たちから 900 33.0 

8 身の回りの学校教員でない家族や友人や知人たちから 614 22.5 


